c) Quittung.

Quam pecuniam confessi sunt dicti venditores se ab eisdem emptoribus plene et integraliter recepisse sibique numeratam et traditam fore ac in usus suos^a plenius convertisse, oder in sprachlich abweichender Form z. B.: quam pecuniam confessi sunt dicti venditores se ab eodem emptore recepisse et in usus suos totaliter convertisse.

a. Wenn der Verkäufer das Geld für einen andern einzieht, so heisst es in der Quittung: ac in usus NN plenius convertisse, z. B. wenn ein Prokurator eines Klosters den Verkauf abschliesst.

d) Währschaftsformel.

Die gewöhnlichste Form ist: constituentes se et eorum heredes universos iam dicti venditores warandos et principales debitores in solidum^a dictorum — folgt Angabe des Verkaufsobjekts^b pro folgt Angabe der Qualität, ob frei eigen oder ob belastet,^c quemadmodum est prescriptum, erga dictos emptores et eorum heredes universos adversus omnem hominem, ut est juris.

a. Dieser Zusatz steht natürlich nur bei mehreren Verkäufern. b. Das Verkaufsobjekt wird nur ganz allgemein angegeben, z. B. domus prescripte. c. Hier wird die Angabe des Verkaufsbekennnisses kurz wiederholt.

Die Währschaftsformel wiederholt also nur die Angabe der Einleitungsformel und des Verkaufsbekennnisses, nur in dem einen Falle bringt sie Neues, wenn ausser dem Verkäufer noch andere sich zur Währschaft verpflichten. Dann heisst es statt venditores: venditores et NN.

e) Auflassungsformel (im Regest bezeichnet als A).

Wir haben hier drei sachlich von einander abweichende Formeln:

1) Transtulerunt etiam dicti venditores pro se et eorum heredibus universis per porrectionem calami, ut est moris, in prefatos emptores^a presentes et recipientes omne jus et possessionem, proprietatem et dominium vel quasi,^b que sibi in dictis, folgt Beschreibung des Objekts competebat aut competere poterat modo quovis.

2) statt per porrectionem calami: scripto presenti.

3) fehlt per porrectionem calami, ist überhaupt nicht die Art der Auflassung bezeichnet.

Bei der Wichtigkeit der Auflassungsformel für die Rechtsgeschichte ist stets angegeben, welche von den 3 Formeln angewandt ist; in einigen wenigen Fällen, wo die Auflassung durch andere Symbole erfolgte, ist die betreffende Stelle wörtlich in das Regest herübergenommen. Am gebräuchlichsten ist die Auflassung mittelst des Halmes, seltener ist die Auflassung mittelst der Urkunde, scripto oder auch carta presenti. Die Urkunden, in denen die Formel nr. 3, welche die Art der Auflassung nicht angibt, vorkommt, sind in den Jahren bis etwa 1300 die Regel, verschwinden dann aber immer mehr. Ich bemerke gleich, dass in den Ratsurkunden nur die Formel 3, ein einziges Mal die Formel 1 vorkommt.